2022

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper: SEC-A-1

(Democratic Awareness through Legal Literacy)

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি *একটি* বাক্যে) ঃ

SXSE

- (ক) ভারতের ফৌজদারি ন্যায়বিচার ব্যবস্থার একটি প্রধান উৎস উল্লেখ করো।
- (খ) CrPC-র পূর্ণরূপ কী?
- (গ) ভারতীয় দণ্ডবিধির কোন ধারা অনুসারে মিথ্যা FIR দণ্ডনীয় অপরাধ?
- (ঘ) 'গ্রেপ্তার' কাকে বলে?
- (
 এপ্রার হওয়া ব্যক্তির যে-কোনো একটি অধিকারকে চিহ্নিত করো।
- (চ) যে-কোনো দু'রকমের জামিনের উল্লেখ করো।
- (ছ) হাতকড়া পরানোর ব্যাপারে ভারতের সুপ্রিম কোর্টের নির্দেশটি কী?
- (জ) আইনি 'প্রমাণ্' কত প্রকার?
- (ঝ) ভারতের যে-কোনো একটি রাজ্যের নাম করো যেখানে প্রথাগত আইন বলবং রয়েছে।
- এঃ) মুসলিম ব্যক্তিগত আইনের দুটি উদাহরণ দাও।
- (ট) 'বিশাখা নির্দেশিকার' পরিপ্রেক্ষিতে বনোয়ারী দেবী কেন উল্লেখযোগ্য?
- (ঠ) উপভোক্তা অধিকার সংক্রান্ত আইন (১৯৮৬)-এ উপভোক্তাদের দেওয়া যে-কোনো দুটি অধিকার উল্লেখ করো।
- (৬) তথ্যের অধিকার আইন (২০০৫)-এর সঙ্গে তথ্যের অধিকার (সংশোধনী) আইন (২০১৯)-এর প্রধান পার্থক্যটি চিহ্নিত করো।
- (ঢ) 'সাইবার অপরাধ' কী?
- (৭) UAPA Act (Unlawful Activities Prevention Amendment Act) ২০১৯-এর একটি গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্য নির্দেশ করো।

X(3rd Sm.	a.)-Political Science-H/SEC-A-1/CBCS (2)	
	মডিউল - ১	
(-	একটি FIR-এর খসড়া লেখো।	হূমি ১০ ১০
	যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে)ঃ	
((ক্) তথ্যের অধিকারের ক্ষেত্রে আপিল ও জরিমানার উপরে একটি টীকা লেখো।	70
((খ) সাইবার অপরাধের বিভিন্ন প্রকারগুলি সংক্ষেপে আলোচনা করো।	20
81 <i>8</i>	প্রতিটি মডিউল থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও (প্রতিটি ৫০০ শব্দের মধ্যে) ঃ মডিউল - ১	
*	(ক) 'তল্লাশি পরোয়ানা' কী? কেন এবং কখন তা ব্যবহৃত হয়? কখন তল্লাশি পরোয়ানা ছাড়া তল্লাশি করা য়য়? ৫+৫	
	(খ) নারী সুরক্ষার পরিপ্রেক্ষিতে পণপ্রথা ও গার্হস্থ্য হিংসা বিরোধী আইনগুলি আলোচনা করো। এই প্রসঙ্গে ভারতীয় দণ্ডবি 498A ধারাটির তাৎপর্য নির্দেশ করো।	াধির >+৫
	মডিউল - ২	
	(গ) কলকাতার কলেজ স্ট্রিটের দোকান থেকে একটি ৩০,০০০ টাকা দামের ফ্রিজ কিনে বাড়িতে এসে দেখলে ফ্রিজটি কাজ ক না। দোকানদার তোমার অভিযোগটি মেনে না নিলে তুমি কীভাবে 'উপভোক্তা সুরক্ষা আইন, ১৯৮৬' অনুযায়ী অভিয জানাবে? এই অভিযোগের একটি খসড়া লেখো।	বছে যোগ ১৫
	(ঘ) কেন্দ্রীয় তথ্য কমিশনের গঠন ও কার্যাবলি আলোচনা করো।	+>0
	(ঙ) ভারতের সন্ত্রাসবাদ বিরোধী কয়েকটি গুরুত্বপূর্ণ আইন ব্যাখ্যা করো। মানবাধিকার প্রশ্নে এই আইনগুলির তাৎপর্য বির করো।	শ্লুষণ ০+৫
	[English Version]	
	The figures in the margin indicate full marks.	
1.	Answer the following questions (each in a single sentence):	×15

(c) According to which section of the Indian Penal Code the lodging of false FIR is a punishable offence?

(a) Mention one main source of the Indian criminal justice system.

(b) What is the full form of CrPC?

(3)

- (d) What is 'Arrest'?
- (e) Identify any one right of arrested person.
- (f) Mention any two types of Bail.
- (g) What is the directive of the Supreme Court of India regarding handcuffing?
- (h) How many types of legal 'evidences' are there?
- (i) Name any one state of India where 'Customary Law' is in force.
- (j) Give two examples of Muslim Personal Law.
- (k) Why is the name of Bhanwari Devi significant in the context of Vishaka Guidelines?
- (l) Mention any two rights which are given to the consumers by the Consumer Protection Act, 1986.
- (m) Identify one main difference between Right to Information Act, 2005 and Right to Information (Amendment) Act, 2019.
- (n) What is 'cyber crime'?
- (o) Mention one important feature of UAPA Act (Unlawful Activities Prevention Amendment Act), 2019.

Module - 1

- 2. Answer any one question (within 100 words):
 - (a) You have lost your Aadhaar Card and other documents on the way to University of Calcutta. On the basis of this matter write a draft FIR.
 - (b) Indicate the women's property inheritance rights as guaranteed under different Personal Laws in India.

Module - 2

- 3. Answer any one question (within 100 words):
 - (a) Write a note on Appeal and Penalty regarding the Right to Information.

10

(b) Discuss briefly different types of cyber crimes.

10

4. Answer any three questions, taking at least one question from each Module (within 500 words each):

Module - 1

- (a) What is a 'search warrant'? When and why is it issued? When can search be done without search warrant?

 5+5+5
- (b) Discuss anti-dowry and anti-domestic violence related laws regarding security of women. In this context indicate the significance of Sec 498A under IPC.

Module - 2

- (c) You purchased a fridge of ₹ 30,000 from a shop in College Street in Kolkata. After returning home you found that the fridge was not working. If the shopkeeper did not entertain your complaint how would you lodge a complaint under the Consumer Protection Act, 1986? Write a draft of the complaint on this issue.
- (d) Discuss the composition and functions of the Central Information Commission. 5+10
- (e) Explain some important anti-terrorist laws in India. Analyse the significance of these laws on the question of human rights.